ADAM
ZÍTEK

ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA

STROJNÍ

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

2020

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně,

v přiloženém seznamu jsou uvedeny veškeré použité informační zdroje

v souladu s Metodickým pokynem č. 1/2009, o dodržování etických principů při

přípravě vysokoškolských závěrečných prací, vydaným ČVUT v Praze 1. 7. 2009.

V Praze dne: podpis:

3

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce panu

Ing. Jakubu Horváthovi, Ph.D, IWE za vedení mé diplomové práce, rady

a připomínky při jejím vypracování. Děkuji také svým rodičům za soustavnou

podporu v průběhu celého mého studia.

4

Anotace

Autor: Bc. Adam Zítek

Název BP: Posouzení vlivu napěťové složky zatížení na precipitaci

sigma fáze v oceli SUPER 304H

Rozsah práce: 63

Školní rok vyhotovení: 2019/2020

Škola: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav: Ústav materiálového inženýrství

Vedoucí BP: Ing. Jakub Horváth, Ph.D, IWE

Klíčová slova: SUPER 304H, Sigma fáze, prostorová napjatost,

precipitace, kvantifikace precipitátů

Anotace: Tato diplomová práce se zabývá vlivem tlaku a teploty

na precipitaci sigma fáze v austenitické oceli Super

304H. Cílem je práce je pro zvolené druhy expozice

měřených vzorků vyskytující sigma fázi kvalitativně

a kvantitativně popsat.

5

Annotation

Author: Bc. Adam Zítek

Title : Assesment of influence of stress on sigma phase

precipitation in SUPER 304H steel

Extent: 63

Academic year: 2019/2020

University: CTU in Prague, Faculty of Mechanical Engineering

Department: Department of Material Engineering

Supervisor: Ing. Jakub Horváth, Ph.D, IWE

Key words: SUPER 304H, Sigma phase, spatial tension,

precipitation, precipitation quantification

Annotation: This thesis explores influence of temperature and

pressure on sigma phase precipitation in austenitic

steel Super 304H. The goal of this thesis is to

qualitatively and quantitatively descripe sigma phase

precipitates in relation to different exposure

parameters

6

Zadání diplomové práce

7

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................ 10

2 Cíle práce .................................................................................................................... 11

REŠERŠNÍ ČÁST ................................................................................................................. 12

3 Austenitické oceli ..................................................................................................... 12

3.1 Progresivní austenitická ocel SUPER 304H ................................................. 13

3.1.1 Vývoj ............................................................................................................ 13

3.1.2 Chemické složení [7] ................................................................................. 14

3.1.3 Mechanické a fyzikální vlastnosti [8] .................................................... 15

3.1.4 Vysokoteplotní creep .............................................................................. 15

3.2 Vliv legujícíh prvků na creepové vlastnosti oceli SUPER 304H ............... 17

3.2.1 Chrom .......................................................................................................... 17

3.2.2 Nikl ............................................................................................................... 18

3.2.3 Niob ............................................................................................................. 18

3.2.4 Mangan ....................................................................................................... 18

3.2.5 Vliv mědi na odolnost proti creepu [11] ............................................... 18

3.3 Creepové zkoušky oceli Super 304H ............................................................ 20

4 Sigma fáze ................................................................................................................. 23

4.1 Historie ............................................................................................................... 23

4.2 Charakteristika precipitace sigma fáze ....................................................... 24

4.3 Mikrostrukturní charakteristika sigma fáze ................................................ 26

4.4 Klasifikace morfologie sigma fáze [12] ........................................................ 27

4.4.1 Precipitace na hranicích zrn ................................................................... 27

4.4.2 Precipitace v trojném bodě .................................................................... 27

4.4.3 Rohová precipitace .................................................................................. 27

4.4.4 Buněčná precipitace ................................................................................ 28

8

4.5 Identifikace a kinetika formace σ fáze ......................................................... 29

5 Vliv napětí na akceleraci precipitace ................................................................... 30

5.1 Termodynamická stabilita .............................................................................. 30

5.2 Difuze .................................................................................................................. 31

5.2.1 Difuzivita chromu a niklu ........................................................................ 31

5.2.2 Aktivační energie difuze ......................................................................... 33

5.3 Deformací indukovaná precipitace sigma fáze ......................................... 34

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................................... 36

6 Příprava laboratorních vzorků ............................................................................... 36

6.1 Parametry isotermického starnutí ................................................................ 36

6.2 Příprava metalografických a mechanicky zkoušených vzorků ............... 36

6.3 Mechanické zpracování metalografických vzorků .................................... 37

6.4 Leptání ................................................................................................................ 37

7 Světelná mikroskopie ............................................................................................. 38

7.1 Idententifikace a morfologie sigma fáze .................................................... 38

7.1.1 Základní materiál ...................................................................................... 38

7.1.2 Tepelně exponovaný materiál ............................................................... 39

7.1.3 Kombinovaně exponovaný materiál .................................................... 40

7.2 Mikrostruktura oceli Super 304H .................................................................. 41

7.2.1 Základní materiál ...................................................................................... 41

7.2.2 Tepelně exponovaný materiál ............................................................... 42

7.2.3 Kombinovaně exponovaný materiál .................................................... 43

7.3 Velikost zrna ...................................................................................................... 44

7.4 Kvantifikace výskytu sigma fáze ................................................................... 45

8 Měření tvrdosti oceli Super 304H HV10 ............................................................... 46

9 Tahová zkouška oceli Super 304H ........................................................................ 47

9

10 Zkouška rázem v ohybu oceli Super 304H .......................................................... 49

11 Elektronová mikroskopie ....................................................................................... 51

11.1 Základní materiál .......................................................................................... 51

11.2 Tepelně exponovaný materiál ................................................................... 52

11.3 Kombinovaně exponovaný materiál ........................................................ 53

11.4 Kombinovaně exponovaný materiál 2 ..................................................... 54

12 Závěr ........................................................................................................................... 56

12.1 Diskuze ........................................................................................................... 56

12.2 Dosažení stanovených cílů ......................................................................... 57

13 Seznam použitých veličin, jednotek a zkratek ................................................... 59

14 Literatura .................................................................................................................... 62

10

1 Úvod

Ekologická a efektivní výroba elektrické energie je hlavním cílem

moderního energetického průmyslu. V současné době je konvenční uhlím

poháněná tepelná elektrárna stále hlavním a nejrozšířenějším zdrojem

elektrické energie. Za účelem navýšení efektivity a ekologičnosti její výroby se

pro provoz moderních tepelných elektráren používají tzv. nadkritické bloky.

Jejich použití umožňuje navýšení provozní teploty a tlaku. Přímým

důsledkem je nárůst efektivity a snížení množství CO2 emisí. Takový provoz však

klade vyšší nároky na materiál, z něhož je zhotoveno teplosměnné potrubí

nadkritického bloku. Jedním z materiálů, jenž byl vyvinut pro tuto aplikaci

společností Sumi-tomo Metal Industries of Japan, je progresivní austenitická

ocel SUPER 304H. Tato ocel disponuje dobrou korozivzdorností, žáruvzdorností

a odolností proti creepu. Těchto vlastností je dosaženo legováním

a mikrolegováním. Jednou z hlavních legur této oceli je chrom, jenž se vyskytuje

v množství 18-20% wt. Přítomnost chromu v takovém množství sice zajišťuje

dobrou korozivzdornost, je však ale také spojena s precipitací tzv. sigma fáze.

Sigma fáze je intermetalická sloučenina, která byla objevena roku 1923 ve

slitině Fe-Cr-Ni. Výskyt sigma fáze v systémech Fe-Cr a Fe-V je klíčový, neboť tyto

slitiny tvoří bázi pro komerčně produkované oceli pro aplikace v energetickém

průmyslu. Přítomnost fáze sigma je spojena s výraznou změnou mechanických

vlastností. Tažnost a houževnatost klesají, naopak tvrdost, pevnost a mez kluzu

narůstají.

Precipitace fáze sigma je tedy jedním z hlavních důvodů zhoršení

mechanických vlastností nerezových ocelí. Kontrola obsahu fáze sigma

v aplikacích pro energetický průmysl a porozumění kinetiky její precipitace je

klíčovým prvkem pro úspěšnou výrobu vhodného materiálu, který bude i po

dlouhé době kombinované expozice zajišťovat stabilní a bezpečný provoz

nadkritického bloku tepelné elektrárny.Tato práce se zabývá problematikou


[…]


Výsledky mohou sloužit jako podklad pro další zkoumání a diagnostiku

závislosti napěťové a tepelné expozice na změnu precipitační kinetiky fáze

sigma. Její přítomnost v dlouhodobě provozem zatížených součástkách, u nichž

by docházelo k překračování provozních parametrů, ať už tlaku či teploty, tak

může znamenat výrazný pokles zbytkové životnosti v praktických aplikacích pro

energetický průmysl.
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12.2 Dosažení stanovených cílů

1) Provést hodnocení vyprecipitované sigma fáze v závislosti na stupňi a

způsobu expozice prostřednictvím plošeného podílu sigma fáze.

Hodnoty plošného podílu fáze sigma byly získány prahováním za pomoci

softwaru NIS Elements pro tepelně exponovaný vzorek (3750 hod., 700oC, příčný

řez) a kombinovaně exponované vzorky (3750 hod., 700oC, 25 MPa, příčný

a podélný řez) zprůměrovány, pro každý vzorek, z pěti měření. Pro základní

materiál byly hodnoty plošného podílu nulové. Pro příčný řez tepelně

exponovaného materiálu byl naměřen plošný podíl 0,26 % a pro příčný a podélný

řez kombinovaně exponovaného materiálu byl plošný podíl fáze sigma 0,44 %

a 0,46 % (viz 7.4, tabulka 6).

2) Analyzovat rozdíl v precipitaci jak z pohledu morfologie, tak z pohledu

procentuální odlišnosti pro vzorek zatížený teplotně a kombinací teploty

a tlaku

Z hlediska morfologie nebyly pro oba druhy expozice shledány významné

rozdíly precipitační morfologie fáze sigma. Krátká doba expozice (3750 hod.)

postačila ve většině případů k precipitaci především na trojných stycích hranic

zrn, neboť se jedná o energeticky nejvýhodnější pozici. Fáze sigma zde vykazuje

trojúhelníkovou morfologii, v ojedinělých případech fáze sigma dále

precipitovala po hranicích zrn, kde precipitáty narůstaly v podélném směru

hranice.

Procentuální odlišnost mezi tepelně a kombinovaně exponovanými vzorky

je 0,2 %. Tento rozdíl je v souladu s teoretickým předpokladem, že tlakové napětí

přispívá k nárůstu volné entalpie systému a zvyšuje tak tendenci materiálu

k heterogenní nukleaci fáze.

58

3) Provést měření tvrdosti a základních mechanických vlastností z pohledu

zkoušky tahem a zkoušky rázem v ohybu na vzorcích ze základního

materiálu a vzorcích z materiálu exponovaného tlakem a teplotou s cílem

stanovení dopadu superponování mechanické složky napětí na změnu

vlastností degradované ocele SUPER 304H.

Důsledkem kombinovaného namáhání došlo k precipitaci křehké fáze sigma.

To se projevilo negativně v poklesu tažnosti z průměrné hodnoty 56,6 %

základního materiálu na 51,2 % materiálu kombinovaně exponovaného.

Vrubová houževnatost KV 300/5 kombinovaně exponovaného materiálu

poklesla oproti základnímu materiálu z průměrné hodnoty 93 J na hodnotu 44 J

tedy o 52,7 %. Mez pevnosti kombinovaně exponovaného materiálu vzrostla

oproti základnímu materiálu, vlivem precipitačního vytvrzení, z průměrné

hodnoty 589 MPa na hodnotu 625 MPa, tedy nárůst o 5,8 %. Tvrdost

kombinovaně exponovaného materiálu byla taktéž vlivem precipitačního

vytvrzení navýšena z průměrné hodnoty HV 165 na HV 186, tedy o 11,3 %,
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13 Seznam použitých veličin, jednotek a zkratek

Fe Ferrum

Cr Chromium

Cu Cuprum

Al Aluminium

B Borium

Ni Niccolum

C Carbonium

Nb Niobium

V Vanadium

Si Silicium

Mn Manganum

Cd Cadmium

Ti Titanium

NaOH Hydroxid sodný

HCl Kyselina chlorovodíková

HNO3 Kyselina dusičná

(COOH)2 Kyselina šťavelová

CH3COOH Kyselina octová

NbC Karbid niobu

MnS Sulfid manganatý

MnO Oxid manganatý

BCC Tělesně středěná kubická mřížka

FCC Plošně středěná kubická mřížka

% procenta

% wt Hmotnostní procenta

MPa Megapascal

GPA Gigapascal
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oK Stupně kelvina
oC Stupně celsia

AISI American Iron and Steel Institute

F Síla

Rm Mez pevnosti

Re Mez kluzu

A Tažnost

HVR Tvrdost dle Rockwella

HVB Tvrdost dle Brinella

HV Tvrdost dle Vickerse

kV Lomová houževnatost

J Joule

kN Kilonewton

ρ Hustota

kg Kilogram

W Watt

m Metr

h hodina

cm centimetr

Ω Elektrický odpor

µ mikro

Tt Teplota tání

�̇� Rychlost deformace

nm Nanometr

σo Prahové napětí

Qc Aktivační energie

R Plynová konstanta

T Termodynamická teplota
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σa Aplikované napětí

δ Delta

σ Sigma

γ Gama

γ2 Sekundární austenit

IS Isomerní posuv

E Aktivační energie

G Volná entalpie

V Objem

U Vnitřní energie

P Tlak

EDS Elektrická difrakční spektrometrie

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

Aσ Spektrální oblast fáze sigma

DSC Difrakční skenovací kalorimetrie

mm Milimetr

kW Kilowatt

A Ampér

U Napětí

I Proud

V Volt

DC Stejnosměrný proud

t Čas

Min. Minut

ZM Základní materiál

TM Tepelně exponovaný materiál

KM Kombinovaně exponovaný materiál

Sec. Sekunda

D Difuzivita

α Teplotní roztažnost
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