I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení vlivu napěťové složky zatížení na precipitaci sigma fáze v oceli SUPER 304H
Jméno autora: Bc. Adam Zítek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12132 - Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Josef Čmakal, CSc.
Pracoviště oponenta práce: UJP PRAHA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání plně odpovídá současné úrovni výzkumu v oblasti progresivních materiálů pro tepelnou energetiku. Jedním z aplikovaných materiálů je právě ocel SUPER 304H, což dělá z této diplomové práce zcela aktuální vědeckou práci. Náročnost zadání je vysoká, a to z důvodu provedení návrhu a ověření postupu stanovení vlivu napěťové složky na precipitaci sigma fáze v oceli SUPER 304H. Student musel na základě teoretického studia dostupné literatury připravit návrh experimentu a způsobu jeho vyhodnocení. Dále musel pro provedení vlastní práce zajistit exponovaný materiál, připravit vzorky, provést navržené komplexní hodnocení.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>V rámci řešení diplomové práce, která se zabývá vlastnostmi austenitické ocele SUPER 304H po tepelné a teplotně-tlakové expozici, byla zpracována dostatečná teoretická část, která shrnuje publikované výsledky od renomovaných výzkumníků zabývajících se řešením této problematiky. Dále byly zajištěny potřebné vzorky ve výchozím a exponovaném stavu. V metodické části práce je popsáno provedení potřebných experimentálních prací, které umožnily dostatečně fundovaně podpořit diskusi a učiněné závěry. V předložené diplomové práci jsou v samostatné podkapitole jasně stanoveny cíle, které byly v plném rozsahu splněny. Popis naplnění cílů je přehledně sumarizován v závěru práce.</p>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Zvolené experimentální metody, které jsou popsány v kapitole Metodická část, byly zvoleny zcela správně, metody pro zkoumání struktury a ověření tvrdostí a jsou dostačující pro dosažení cílů práce. V práci mi chybí popsání rozsahu vyhodnocené plochy a počet měření tvrdosti. Nebyly provedeny žádné zbytečné experimenty a rozsah experimentálních prací byl zřejmě omezen množstvím získaného experimentálního materiálu a časovými možnostmi pro vypracování diplomové práce. Vzhledem k omezením byl zvolený postup optimální.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Po odborné stránce diplomová práce přímo odpovídá současným výzkumným projektům věnujících se problematice austenitických žárovečných materiálů. Pro práci byly použity současné literární zdroje a byly plně využity v souladu s prací. Student prokázal schopnost aplikovat znalosti získané studiem pro řešení praktického problému.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>V práci jsou používány odborné termíny ve správném kontextu. Po formální stránce je práce zpracována velmi kvalitně, a to včetně obrazové dokumentace. V práci by bylo potřebné uvést rozsah experimentálních prací, s ohledem na vyvozované</p>

závěry. Vzhledem k časovým možnostem, daným k řešení diplomové práci, je práce řešena na velmi vysoké odborné i formální úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student se při hledání zdrojů projevil jako aktivní a použité zdroje jsou aktuální a v práci správně citované. Výběr zdrojů je dostatečně obsáhlý a zcela obsáhl řešenou problematiku. Převzaté údaje jsou uvedeny s citací zdroje a počet citací odpovídá charakteru předložené práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Provedené hodnocení v práci navazuje na přímé řešení aktuálního problému se zkřehnutím ocele SUPER 304H. Dokumentuje jeho vazbu na mikrostrukturální změny a popisuje vliv urychlení precipitace napěťovou složkou působící na materiál.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je jako celek zvládnuta na vysoké úrovni. Zpracování teoretické části svědčí o zodpovědném a pečlivém přístupu studenta k zadané problematice. Provedené experimentální práce byly zvládnuty výborně a rovněž velmi kvalitní je i obrazová dokumentace. Rozsah práce byl pravděpodobně ovlivněn přijmutím nutných opatření v souvislosti s korona virem jako bylo uzavření veřejných škol pro studenty. Po formální stránce je předložená diplomová práce rovněž na odpovídající úrovni.

Otázky k obhajobě:

- 1) Z jakého důvodu si myslíte, že napěťová složka akceleruje precipitaci sigma fáze?
- 2) Můžete se vyjádřit k relativně vysokým hodnotám směrodatných odchylek při měření tvrdosti na straně 46. Čím je tento fakt způsoben? Proč byla měřena tvrdost HV?
- 3) Proč výskyt sigma fáze v austenitické ocele SUPER 304H výrazně snižuje zbytkovou životnost provozovaných zařízení po tepelné a teplotně-tlakové expozici?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.8.2020

Podpis: